modificaram o enquadramento jurídico da cobrança de tarifas de remoção e

Capatazia sobre cargas importadas e as destinadas a exportação em trânsito,

restringindo o acesso do transporte de cargas para a Cidade de Joinville, a partir

de outubro de 2024. Os impactos alcançam um aumento de aproximadamente

624,37% (seiscentos e vinte e quatro, vírgula trinta e sete por cento) no custo

de remoção de carga entre Terminais de Carga (TECAs) no período de 24hrs e

surpreendentes 3.405,51% (três mil, quatrocentos e cinco, vírgula cinquenta

e um por cento) da remoção nos primeiros 4 (quatro) dias.

A mudança ocorreu de forma unilateral, à revelia (para não falar

OMISSÃO!) da agência reguladora, causando prejuízos diretos ao Ente de Direito

Público Interno Municipal e à economia regional do norte de Santa Catarina,

[...]

Em apertada síntese, os gestores dos aeroportos (GRU e Viracopos) modificaram o enquadramento jurídico da cobrança de tarifas de remoção e Capatazia sobre cargas importadas e as destinadas a exportação em trânsito, restringindo o acesso do transporte de cargas para a Cidade de Joinville, a partir de outubro de 2024. Os impactos alcançam um aumento de aproximadamente 624,37% (seiscentos e vinte e quatro, vírgula trinta e sete por cento) no custo de remoção de carga entre Terminais de Carga (TECAs) no período de 24hrs e surpreendentes 3.405,51% (três mil, quatrocentos e cinco, vírgula cinquenta e um por cento) da remoção nos primeiros 4 (quatro) dias.

A mudança ocorreu de forma unilateral, à revelia (para não falar OMISSÃO!) da agência reguladora, causando prejuízos diretos ao Ente de Direito Público Interno Municipal e à economia regional do norte de Santa Catarina, inclusive ao Estado-membro.